

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH KINH TẾ LUẬT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 02/KH - ĐTN

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội pháp luật năm 2015

Chủ đề: Pháp luật thời hội nhập

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật rộng rãi đến sinh viên.
- Tạo điều kiện để sinh viên giao lưu, học hỏi những kiến thức pháp luật và áp dụng những kiến thức pháp luật vào trong cuộc sống.
- Tạo môi trường để sinh viên tham gia một sân chơi kiến thức pháp luật, văn nghệ phục vụ đời sống tinh thần của sinh viên.
- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền pháp luật của nhà trường đến toàn thể sinh viên.

2. Yêu cầu:

- Truyền thông rộng rãi, mạnh mẽ đến toàn thể sinh viên.
- Các hoạt động, chương trình trong ngày hội phải có sự đầu tư, thu hút và sáng tạo.
- Công tác tổ chức chu đáo, hiệu quả.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: 8h00 đến 12h00, ngày 18 tháng 01 năm 2015 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Sân trường Đại học Kinh tế - Luật ĐHQG TP. Hồ Chí Minh

3. Thành phần tham dự: Sinh viên trường Đại học Kinh tế - Luật, sinh viên các trường trong khối Đại học Quốc gia Tp. Hồ Chí Minh và các trường bạn.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

3.1. Diễn phiên tòa giả định

- Địa điểm: Sảnh trường

- Nội dung: Đội hình tư vấn và giảng dạy pháp luật của trường – CLE sẽ diễn một phiên tòa giả định, tuyên truyền pháp luật về một vấn đề gần gũi với cuộc sống

3.2. Gian hàng Pháp luật:

- Địa điểm: Khuôn viên trường

- Nội dung:

+ Mỗi Khoa trong trường thực hiện 1 gian hàng tuyên truyền pháp luật trên các lĩnh vực: Luật an toàn giao thông; Luật biển Việt Nam, Luật biển quốc tế, COC; Luật phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác; Luật lao động; Luật Kinh doanh; Luật sở hữu trí tuệ; Luật Hôn nhân gia đình; một số luật của các nước ASEAN ảnh hưởng đến di chuyển lao động trong cộng đồng kinh tế ASEAN như: Luật Hợp đồng thương mại quốc tế, Luật quốc tế.

+ Mỗi gian sẽ có những trò chơi liên quan đến lĩnh vực của gian tuyên truyền. Người chơi đi qua 5/8 trạm sẽ được nhận quà của Ban tổ chức.

3.3. Thi tiểu phẩm, kịch tuyên truyền pháp luật.

- Địa điểm: Sảnh trường.

- Nội dung:

+ Những đội đăng ký tham gia phần thi tiểu phẩm, kịch tuyên truyền pháp luật sẽ diễn những tiết mục của mình đã đăng ký với BTC. Mỗi tiết mục không quá 7 phút, số lượng tiết mục là từ 8 đến 10 tiết mục.

+ Nội dung của những tiểu phẩm mang ý nghĩa nhằm tuyên truyền pháp luật đến với các bạn sinh viên.

+ 3 tiết mục xuất sắc nhất sẽ được giải thưởng trị giá: 500,000/đội

3.4. Phần thi thiết kế thời trang tuyên truyền pháp luật

- Địa điểm: Khu vực tự học.

- Nội dung:

+ Mỗi đội thi sẽ thiết kế một bộ sưu tập thời trang (chất liệu không phải bằng vải và được chuẩn bị chất liệu trước) trong vòng 45 phút. Số lượng trang phục tối thiểu là 5.

+ Yêu cầu ở phần thi này là các bộ trang phục trong bộ sưu tập phải liên kết lại với nhau để tuyên truyền về một vấn đề pháp luật.

+ Sau khi hoàn thành, bộ trang phục sẽ được trình diễn để BGK chấm điểm. *(Yêu cầu lúc trình diễn mỗi bộ trang phục phải có kèm theo phần thuyết trình về ý nghĩa tuyên truyền của bộ sưu tập).*

+ 3 bộ trang phục ấn tượng nhất sẽ nhận được giải thưởng: 500,000/tác phẩm.

3.5. Pháp luật offline: sinh viên đến tham gia ngày hội thực hiện cuộc thi “Pháp luật offline” thông qua phiếu trả lời trắc nghiệm từ Ban tổ chức, bao gồm 10 câu hỏi trong 5 phút, 10 sinh viên có số điểm cao nhất sẽ nhận được phần quà của chương trình.

3.6. Tôi và ngày hội

Các bạn sinh viên khi tham gia ngày hội sẽ được tham gia phần thi này bằng cách chụp những khoảnh khắc của mình trong ngày hội đăng tải lên facebook và đánh dấu fanpage của chương trình. BTC sẽ lựa chọn ngẫu nhiên một khán giả may mắn và trao thưởng ở phần tổng kết ngày hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo

- PGS. TS Nguyễn Chí Hải	Phó Bí thư Đảng ủy	Trưởng ban
- ThS Hà Thanh Minh	Trưởng ban Đoàn thể	Phó ban
- ThS. Nguyễn Thị Thu Trang	Trưởng P. CTSV	Thành viên
- ThS. Hoàng Ngọc Hiếu	Bí thư Đoàn trường	Thành viên

2. Thành lập Ban tổ chức

- Đ/c Võ Nguyễn Thanh Thu	P. Bí thư Đoàn trường	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Hà	P. Bí thư Đoàn khoa Luật	Phó ban
- Đ/c Đặng Tài Giới	P. Bí thư Đoàn khoa Luật	Phó ban

- Đ/C Chế Thị Hồng Hiệp UVTV Đoàn khoa Luật Thành viên

- Đ/C Bùi Thị Huyền My BCH Đoàn khoa Luật Thành viên

Cùng các đồng chí là thành viên BCH, CTV Đoàn khoa Luật là thành viên BTC.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 15/12 – 20/12/2014: Xây dựng kế hoạch chương trình

- Từ ngày 21/12 – 25/12/2014: Xin ý kiến của Thành đoàn Tp. Hồ Chí Minh

- Từ ngày 30/12/2014 – 10/01/2015: Triển khai và tiến hành công tác chuẩn bị.

- Từ ngày 10/01 – 24/01/2015: Hoàn thành công tác chuẩn bị.

- Ngày 24/01/2015: Diễn ra ngày hội

- Ngày 25/01/2015: Họp đánh giá, rút kinh nghiệm.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ

(Đã ký)

Hoàng Ngọc Hiếu

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- BCS Đoàn ĐHQG-HCM;
- Đảng ủy – Ban Giám hiệu;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- BCH chi Đoàn CBGV 1 và 2;
- Lưu: VP.